
Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 
358 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 358:
’Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at personalet på Sikringen i Nykøbing 
Sjælland en gang om dagen låser patienterne inde på deres stuer, fordi personalet skal 
holde møde.’

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet følgende udtalelse fra Region Sjælland:

”Det fremgår af lovbekendtgørelse nr. 1111 af 1.11.2006 om anvendelse af tvang i psy-
kiatrien, at der i visse situationer kan anvendes aflåsning af patientstuer på Sikringsaf-
delingen. Dette er således, jfr. § 18 b, litra 3, bl.a. muligt i forbindelse med den daglige 
behandlingskonference.

Psykiatrien Region Sjælland har til brug for afgivelse af kommentarer til spørgsmålet 
indhentet en udtalelse fra afdelingsledelsen for Retspsykiatrisk afdeling. Det fremgår af 
udtalelsen bl.a., at afholdelse af en behandlingskonference af ca. ½ times varighed midt 
på dagen er nødvendig af hensyn til en løbende opdatering af alt personalet i forhold til 
behandlings-, pleje- og sikkerhedsmæssige forhold i afdelingen. Dermed sikres også det 
bedste grundlag for en optimal behandling og pleje af afdelingens patienter.

Der foretages i øvrigt registrering af alle døraflåsninger i Sikringsafdelingen, således 
også dem der gennemføres med henblik på afholdelse af behandlingskonferencen midt 
på dagen.

Som anført er det vigtigt at alle afdelingens medarbejdere får mulighed for at deltage i 
konferencen, og dette kan af sikkerhedsmæssige årsager alene ske hvis man - i den kor-
te periode mødet står på - har vished for at patienterne opholder sig på deres stuer.

Konferencetidspunktet har tidsmæssigt sammenfald med den periode efter frokost, hvor 
flere af patienterne selv ønsker at hvile sig inden eftermiddagens aktiviteter.

Skulle en patient ønske at komme i kontakt med personalet mens konferencen finder 
sted, kan dette altid ske ved at patienten aktiverer en klokke på stuen. Personalet afhol-
der konferencen i patientafsnittet, og vil derfor kunne besvare sådanne henvendelser 
umiddelbart.”
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Jeg henholder mig til Region Sjællands oplysninger.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Susanne Beck Petersen


